
 







4 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Аннотация 

 
Основными целями разработки «Проекта нормативов допустимых сбросов 

загрязняющих веществ по сезонам (зимний период) в пруды испарители, в летний 
период в мелиоративный канал для ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения 
птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, 
производительностью не менее 1000 м³/сут» являются: 

− оценка степени негативного воздействия предприятия при сбросе сточных 
вод в естественные или искусственные водные объекты, рельеф местности, 
недра; 

−  в зависимости от степени воздействия при превышении показателей 
воздействия над нормативами качества сточных вод, разработка мер по 
снижению этого воздействия и оценка их достаточности; 

−  разработка предложений по установлению нормативов предельно-
допустимых сбросов (ПДС); 

−  разработка плана-графика контроля за соблюдением установленных 
нормативов сбросов; 

−  разработка мероприятий по контролю и сокращению сбросов загрязняющих 
веществ. 

В проекте определены нормативы допустимых эмиссий согласно 
рекомендуемому варианту разработки; проведена предварительная оценка 
воздействия объекта на окружающую среду; выполнены расчеты сбросов 
загрязняющих веществ. 

Проект НДС рассматривает комплекс очистных сооружений предназначенный 
для осуществления механической, биологической и, при необходимости, физико-
химической стадии очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных 
вод до нормативных показателей, с последующим отведением очищенных стоков в 
пруд накопитель от птицекомплекса ТОО «Прима Кус». 

Производительность комплекса очистных сооружений составляет не менее 
1000 м³/сут (1 тыс.м³/сут). 

Вид намечаемой хозяйственной комплекс очистных сооружений для ТОО 
«Прима Кус» относится к объектам I категории согласно п.7.10. раздела 1 
приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан от 02.01.2021 года 
№400-VI, комплексы очистных сооружений сточных вод, сбрасываемых объектами I 
категории, кроме очистки коммунальных стоков. 

Размер санитарно-защитной зоны данного объекта устанавливается согласно 
Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека" Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 
от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.  

ТОО «Прима Кус» получено санитарно-эпидемиологическое заключение за № 
KZ72VBZ00071506 от 26.11.2025 года, на проект предварительной (расчетной) СЗЗ 
для птицекомплекса и комбикормового завода, с установленной предварительной 
санитарно-защитной зоной 1000м, согласно Санитарных правил "Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 



5 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" Приказ 
и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 
ДСМ-2. Заключение приложено в дополнительных материалах. 

 
ТОО «Прима Кус» является одним из ведущих производителей продукции из 

мяса птицы в Казахстане. Так же более 53% продукции экспортируется в Россию, 
Узбекистан, Кыргызстан. 

Производственный комплекс ТОО «Прима Кус» включает в себя: инкубатор, 
площадки откорма бройлеров напольного содержания, завод по убою, 
мясопереработке и производству колбасных изделий, цех по утилизации и 
переработке боенских отходов, очистные сооружения, склад подстилочного 
материала, пометохранилище, площадка скважин артезианской воды, завод по 
производству комбикормов. 

 
На данный момент в эксплуатацию введено 2 площадки выращивания птицы, 

каждая площадка включает в себя 12 птичников (общее количество птичников – 24 
штуки), один санпропускник с отдельно стоящим дезбарьером, инкубатор, завод по 
убою, мясопереработке и производству колбасных изделий, цех по утилизации и 
переработке боенских отходов.  

Объем водопотребления от существующих зданий и сооружений составляет 
298.54169 тыс.м³/год (298541.69 м³/год), 817.92м³/сут; объем сбросов составляет 
129.3403 тыс.м³/год (129340.3 м³/год), 354.36 м³/сут. 

Выбросы в атмосферный воздух от комплекса очистных сооружений составят 
0.0008099 г/с; 0.0083791152 т/год. 

Объем образования бытовых и производственных отходов при эксплуатации 
комплекса очистных сооружений – 7207.059 т/год. 

Отходы от предприятия ТОО «Прима Кус» вывозятся ТОО «Эко Сити ЛТД» по 
договору №01-90/222 от 01.12.2025г на мусоросортировочный комплекс ТОО «Таза 
Жер Эко».  

Начало намечаемой деятельности очистных сооружений намечено на февраль – 
март 2026 года. 

 



6 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Содержание 
Сведения об исполнителях .................................................................................................................. 3 
Аннотация .............................................................................................................................................. 4 
Содержание ............................................................................................................................................ 6 
Введение .................................................................................................................................................. 7 
1. Общие сведения об операторе......................................................................................................... 8 
2 Характеристика объекта как источника загрязнения окружающей среды .......................... 9 
2.1 Краткая характеристика технологии производства, технологического оборудования, 
используемого сырья и материалов, влияющих на качество и состав сточных вод ............ 10 
2.2 Краткая характеристика существующих очистных сооружений, укрупненный анализ 
их технического состояния и эффективности работы. «характеристика эффективности 
работы очистных сооружений» ........................................................................................................ 21 
2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии производства и методов 
очистки сточных вод, передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом ... 26 
2.4. Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод оператора определяется 
разработчиком проекта либо заказчиком на основании проведенной инвентаризации 
сточных вод .......................................................................................................................................... 26 
2.5. По каждому выпуску сточных вод предоставляются данные концентраций 
загрязняющих веществ в сточных водах за последние 3 года ................................................... 27 
2.6. Сведения о количестве сточных вод, используемых внутри объекта (повторно, 
повторно - последовательно и в оборотных системах) как после очистки, так и без нее, 
сброшенных в водные объекты или переданных другим операторам ..................................... 27 
2.7. Сведения о конструкции водовыпускного устройства и очистных сооружений ............ 27 
3. Характеристика приемника сточных вод. ................................................................................. 28 
4. Расчет допустимых сбросов. ......................................................................................................... 28 
5. Предложения по предупреждению аварийных сбросов сточных вод. ................................. 37 
6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых сбросов. ............................................... 38 
7. Мероприятия по достижению нормативов допустимых сбросов. ......................................... 41 
Приложение 1. ...................................................................................................................................... 43 
Государственная лицензия на выполнение природоохранных работ ...................................... 43 
Дополнительные материалы ............................................................................................................ 46 
 
  



7 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Введение 
 
Проект нормативов эмиссий в части сбросов загрязняющих веществ в 

накопители разработан в процессе намечаемой деятельности в соответствии с 
требованиями нормативно-правовых актов Республики Казахстан: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК.  

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. «Об утверждении Методики определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду». 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 14 июля 2021 года № 250 «Об утверждении Правил разработки 
программы производственного экологического контроля объектов I и II 
категорий, ведения внутреннего учета, формирования и предоставления 
периодических отчетов по результатам производственного экологического 
контроля; 

• Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека" Приказ и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разработчик проекта НДС 
ИП «Пасечная И.Ю.» 
ГСЛ 02345Р от 11.09.2014г.  
Выполнение работ и оказание услуг  
в области охраны окружающей среды 
Руководитель: Пасечная Инна Юрьевна 
Факт./юр.адрес: г.Тараз мкр.Каратау (2) д.12, кв.31 
e-mail: kazekoprojekt@mail.ru  
Тел.8(701)7392827 



8 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

1. Общие сведения об операторе. 
 

 
Заказчик проекта НДС 
ТОО «Прима Кус»  
Руководитель: Залевский Алексей Николаевич. 
Юридический адрес: 041800, РК, Алматинская область, Уйгурский район, 
Кыргызсайский сельский округ, с.Рахат, Учетный квартал 084, здание 113; БИН 
190640028523. эл. почта: info@сhickodelli.kz, тел. +7 (771) 771 77 47. 
Основной ОКЭД- 01473 Производство смешанное мясояичное. Вторичный 
ОКЭД -10120 Переработка и консервирование мяса сельскохозяйственной 
птицы. 
Форма собственности – частная. 
Руководитель: Залевский Алексей Николаевич. 

В административном отношении объект расположен Республика 
Казахстан, Алматинская обл., Уйгурский район, Қырғызсайский сельский 
округ, с.Рахат, учетный квартал 084, зд. 113.  

Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству 
и переработке мяса бройлера расположены непосредственно в границах 
основной производственной площадки ТОО «Прима Кус».  

Кадастровый номер участка: 03-052-084-113. Площадь территории 
Птицекомплекса составляет 537,0 гектар, в том числе площадь площадки 
биологической очистки стоков составляет 1,54 гектара.  

Координаты угловых точек: 
1. 43°43'23.53"СШ; 79°29'27.64 ВД; 
2. 43°43'53.58"СШ; 79°29'39.83 ВД; 
3. 43°43'32.24"СШ; 79°31' 09.74 ВД; 
4. 43°42'56.03"СШ; 79°31'00.64 ВД. 
Ближайшая жилая застройка расположено в северо-западном направлении 

с.Рахат на расстоянии 1.5км, в том же направлении расположено с.Таскарасу на 
расстоянии 4.3км, в южном направлении на расстоянии 6.2км с.Шырын. 

На данном проектируемом объекте ближайшие водные объекты, р.Чарын, 
расположена в восточном направлении на расстоянии 5.7км. 

В юго-западном направлении на расстоянии 7км от границ территории 
производственной площадки ТОО «Прима Кус» расположена ООПТ 
Чарынский Государственный Национальный природный парк. 

Площадка очистных сооружений не входит в земли государственного 
лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 
В непосредственной близости от района расположения объекта особо 
охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, 
памятники природы) отсутствуют. 
 

 
 



9 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

2 Характеристика объекта как источника загрязнения окружающей 
среды 

 
Производственный комплекс ТОО «Прима Кус» включает в себя:  
- Инкубатор.  
- Площадки откорма бройлеров напольного содержания (4 площадки 

выращивания птицы, каждая площадка включает в себя 12 птичников). Общее 
количество птичников – 48 штук. Технологическая оборачиваемость каждого 
птичника – 7 раз в год. Общее количество откармливаемых бройлеров на 
каждой площадке 4.032 млн голов в год. 

- Завод по убою, мясопереработке и производству колбасных изделий, цех 
по утилизации и переработке боенских отходов. Производственная мощность 
птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса 
бройлера составляет 46 000 голов/смену, 13 800 060 голов/год, при среднем 
весе одной тушки -2.6 кг, производственная мощность составляет 1 435.200 
т/сутки, 38640.168 т/год. 

- Очистные сооружения. Проектная производительность комплекса 
очистных сооружений составляет не менее 1000м³/сут. Объем принимающих 
прудов накопителей в количестве 2шт, составляет 60000м³ каждый. Общий 
объем прудов накопителей принимающих очищенные сточные воды 120000м³. 

- Склад подстилочного материала;  
- Пометохранилище. Общая масса вывозимого помета с подстилкой 

составляет 346.65 тонны или 208м³ при влажности 66-74%. Пометохранилище 
размерами 75.0х100х0.5м рассчитано на прием более 7500м³. При этом усушка 
помета на подстилке составляет 40%.  

- Площадка скважин артезианской воды. Скважина №1 (основная) глубина 
192.5м. Общая потребность в воде по скважине №1 составляет -1600 м3/сутки. 
Скважина №2 (резервная) глубиной 200м. Общая потребность в воде по 
скважине №2 составляет -1600 м3/сутки. 

- Завод по производству комбикормов. 
При выращивании и переработке птицы почти на каждой стадии 

проводятся моечные процессы. Для производственных и хозяйственно-бытовых 
нужд используют большой объем воды питьевого качества, в связи с этим 
образуются два типа сточных вод - производственные и бытовые.  

Производственные сточные воды делятся на содержащие жир (стоки цеха 
первичной переработки) и на не содержащие жир (стоки остальных цехов, 
незагрязненные условно- чистые воды от теплообменных аппаратов, вакуум-
насосов, силовой и котельной установок). 

Основным из негативных факторов воздействия на окружающую среду 
проектируемого птицекомплекса является сброс сточных вод с органическими 
компонентами. 

При попадании жиров и их соединений в водоемы изменяются физические 
свойства среды (нарушается первоначальная прозрачность и окраска, 
появляется неприятный запах и привкус); изменяется химический состав, а 



10 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

именно образуются плавающие вещества на поверхности воды и 
откладываются на дне водоема; уменьшается количество растворимого 
кислорода в воде, из-за использования его на окисление органических веществ 
загрязнения; появляются новые бактерии, в том числе болезнетворные. 

Загрязнение природных вод приводит к непригодности использования вод 
в целях питья, купания, водного спорта и технических нужд. В следствие 
загрязнения природных вод заболевают и гибнут в огромном количестве рыбы, 
водоплавающие птицы, животные и другие организмы. 

Используемая в технологических процессах убоя птицы вода, отводится на 
очистные сооружения в виде сильно загрязненных сточных вод. Для 
достижения допустимых показателей, предусмотрена очистка 
производственных сточных вод по новейшим технологиям системой очистки 
марки Nijhuis. 

 
2.1 Краткая характеристика технологии производства, 

технологического оборудования, используемого сырья и материалов, 
влияющих на качество и состав сточных вод 

 
Цех убоя и переработки мяса птицы  
Производство убоя и переработки птицы с холодильником 

запроектировано в одноэтажном здании (с техническим чердачным этажом). 
Проектом предусмотрены прогрессивные технологические решения и 

безотходная технология производства. Выполнены требования по созданию 
безопасных условий труда и санитарных режимов производства в соответствии 
с НОТ. 

Производственные помещения в цехе расположены по ходу 
технологического процесса, не допуская встречи готовой продукции с сырьем. 
Этот принцип компоновки обеспечивает поточность, четкую 
последовательность технологических процессов, кратчайшие связи между 
участками производства и позволяет использовать простые средства 
механизации. 

Производство убоя и переработки птицы состоит из цеха убоя и 
переработки птицы; холодильника; производства колбасных изделий. 

Цех убоя и переработки предназначен для убоя и переработки птицы – 
бройлеров – и состоит из следующих основных участков: 

- прием, навешивание птицы и мойка тары; 
- убой и обескровливание птицы; 
- шпарка и снятие оперения с тушек птицы; 
- автоматическое потрошение тушек птицы; 
- охлаждение тушек птицы и субпродуктов; 
- накопитель субпродуктов; 
- сектор разделки птицы; 
- отделение упаковки в гофрокартон и паллетирования; 
- производство МОМ; 



11 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

- отделение приготовления полуфабрикатов; 
- хранение упаковочных материалов; 
- помещение приема отходов; 
- моечные внутрицеховой и оборотной тары; 
- накопители внутрицеховой и оборотной тары; 
- хранение и приготовление моющих и дезсредств; 
- слесарная мастерская. 
Холодильник предназначен для хранения охлажденного мяса птицы, 

замораживания и хранения мороженого мяса птицы, поступающего из цеха 
убоя, и состоит из следующих проектируемых камер: 2 камеры хранения 
охлажденной продукции; 2 камеры заморозки; 2 камеры хранения 
замороженной продукции. 

Отделение производства колбасных изделий расположено в отдельно 
стоящем здании, соединенном с цехом убоя галереей. 

Производство состоит из следующих основных участков: оперативная 
камера колбасного цеха; машинный зал; осадка колбас; термическое отделение; 
охлаждение колбас; упаковка колбасных изделий; склад готовой продукции; 
экспедиция колбасных изделий; мойка тележек; мойка рам; прием и 
приготовление дезсредств; заточка ножей. 

Санитарно-бытовые помещения для работников «чистой» зоны 
производства предусмотрены в административно-бытовом корпусе 
(санпропускнике), соединенном галереей с цехом убоя. 

Санитарно-бытовые помещения для работников «грязной» зоны 
предусмотрены непосредственно в цехе при производстве. Санитарно-бытовые 
помещения для работников отделения производства колбасных изделий также 
предусмотрены непосредственно при производстве. 

Описание технологических процессов. 
Убой и переработка птицы 
Доставка птицы от птичника к убойному цеху осуществляется тракторами 

со специальными тележками, в которых установлены пластмассовые ящики с 
птицей. 

Выгрузка ящиков с живой птицей из тележки осуществляется вручную на 
роликовый транспортер, с которого птица поступает на линию цепных 
транспортеров, оснащенных системой взвешивания ящика с живой птицей и 
пустого ящика перед мойкой. 

При продвижении по транспортерам птица навешивается на подвески 
подвесного цепного конвейера линии убоя непосредственно из ящика вручную. 
Перемещаясь по подвесному конвейеру, птица через глушитель водно-
электрический попадает в помещение убоя, обескровливания, шпарки и снятия 
оперения. 

В случае необходимости убоя родительского стада кур-несушек на участке 
предусмотрено ручное потрошение птицы. 



12 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

После полного потрошения, тушки кур-несушек подвергаются мойке и 
сбрасываются при помощи устройства для отцепления тушек в шнековый 
охладитель птицы. 

С желоба тушки попадают на систему транспортеров, по которым 
продвигаются к столам, на которых целые тушки упаковываются в пакеты на 
конусообразных упаковочных устройствах, пакеты клипсуются, затем 
взвешиваются и этикетируются на комплексе и укладываются в картонные 
ящики. Ящики укладываются на паллеты (поддоны) и далее передаются в 
холодильные камеры. 

Тушки, предназначенные для разделки, следуют далее по подвесному 
цепному конвейеру линии деления птицы, Проектом предусмотрена линия для 
филетирования грудки. 

Части тушек с помощью системы ленточных транспортеров передаются на 
упаковку в лотки, затем на автомат для взвешивания и этикетирования готовых 
упаковок, укладку в коробки, взвешивание и этикетировку ящика. Ящики 
укладываются на паллеты (поддоны) и далее передаются в холодильные 
камеры. 

Производство полуфабрикатов быстрого приготовления выделено на 
отдельном участке цеха и включает в себя: изготовление фаршей; колбасок и 
купат; наггетсов, котлет и биточков; шашлыка. 

Для хранения и подготовки специй для производства полуфабрикатов 
предусмотрены отдельные помещения с соответствующим набором 
оборудования: склад специй и подготовка специй. 

Сырье (мясо птицы, жир, мясо механической обвалки) для всех видов 
полуфабрикатов в полиэтиленовых ящиках подается в отделение 
приготовления полуфабрикатов системой транспортеров. Для приготовления 
фаршевых полуфабрикатов предусмотрено измельчение мяса на волчке, 
перемешивание с солью и специями на шнековой фаршемешалке. 

Фарш для колбасок и купат подается на вакуумный шприц с 
перекрутчиком и шприцуется в натуральную оболочку, после чего передаются 
на упаковку. 

Для производства котлет и биточков приготовленный (в мешалке) фарш 
подается в формовочный аппарат линии для приготовления наггетсов, на 
которой сформированные котлеты или биточки покрываются сухой панировкой 
и передаются на упаковку. 

Для производства наггетсов приготовленный фарш подается в 
формовочный аппарат линии для приготовления наггетсов, где 
сформированные наггетсы проходят через машину обсыпки мукой, аппарат для 
льезона, машину сухой панировки и машину для обжарки и передаются на 
упаковку. 

Для производства шашлыка мясо нарезается на кусочки, на столе и 
поступает на шприцевание сырья рассолом на посолочном инъекторе, на 
массирование – в вакуумном массажере и на упаковку. 



13 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Подготовленные полуфабрикаты передаются на упаковку в готовые лотки 
на упаковочную машину и далее на автомат для взвешивания и этикетирования, 
укладываются в картонные ящики, которые этикетируются на итоговом 
принтере, укладываются на паллеты и передаются в холодильные камеры. 

Холодильные камеры убойного цеха 
Предварительно охлажденное мясо птицы, упакованное в ящики и 

скомплектованное на поддоны, тележкой или электроштабелерами подается в 
холодильные камеры для окончательного охлаждения или замораживания при 
температуре минус 30°С. Хранение замороженного мяса предусмотрено в 
камере хранения при температуре минус 20°С. 

Для комплектования грузов перед отгрузкой запроектирована экспедиция с 
четырьмя перегрузочными тамбурами, укомплектованными герметизаторами 
проема, уравнительными платформами или подъемными столами. 

Для учета грузов в экспедиции установлены напольные электронные 
платформенные весы. 

При холодильнике запроектированы санитарно-бытовые помещения для 
работников холодильника, комната обогрева, отдыха и приема пищи, 
помещение оформления документов, комната экспедиторов. 

Производство колбасных изделий 
Охлажденное или замороженное мясо птицы, а также мясо МОМ подается 

из цеха убоя и переработки мяса птицы в отделение производства колбасных 
изделий по транспортной галерее. Мясо поступает в оперативную камеру 
(прием сырья) или в машинный зал. 

Мясную массу механической обвалки используют для выработки вареных 
колбасных изделий без предварительного посола. Готовится этот фарш на 
вакуумном куттере. 

Мясо, предназначенное для производства вареных колбас и сосисок, 
измельчается на волчке. Приготовление фарша производится в куттере. 

Мясо для приготовления вареных и варено-копченых ветчин 
предварительно готовится в помещении полуфабрикатов убойного цеха: 
измельчается на волчке с крупным ситом - 16-18 мм, перемешивается в 
мешалке с солью и специями и отправляется на посолочный инъектор и 
массажер для мокрого посола. Попадая в отделение производства колбасных 
изделий, сырье для производства ветчин идет на приготовление фарша в 
куттер. 

Приготовление льда для фарша осуществляется на льдогенераторе. 
Фарш, приготовленный для вареных колбас, сосисок, вареных и варено-

копченых ветчин с помощью подъемника загружается в чашу шприца для 
формования колбасных батонов. 

Подготовка оболочки организована в отдельном помещении. 
Варено-копченые ветчины перед термообработкой подвергаются осадке в 

камере осадки при температуре плюс 8ºС. Термическая обработка вареных 
колбас и сосисок, вареных и варено-копченых ветчин проводится в четырех 
трехрамных универсальных коптильно-варочных камерах. 



14 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Охлаждение вареных колбас и сосисок предусмотрено в камерах 
интенсивного охлаждения, после чего они выдерживаются в камере 
охлаждения при температуре плюс 4ºС. Там же охлаждаются ветчины. После 
охлаждения все колбасные изделия направляются на участок упаковки 
колбасных изделий, где предусмотрена горизонтальная упаковочная машина 
для производства герметичных упаковок типа «флоу-пак». Для упаковки в 
термоусадочную пленку предусмотрена вакуумная упаковочная двухкамерная 
машина и термоусадочный бак. 

После взвешивания и этикетирования на комплексе продукция передается 
на хранение, на склад готовой продукции и затем в реализацию через 
экспедицию. 

Производственная лаборатория Производственная лаборатория 
запроектирована непосредственно при цехе убоя и переработки и рассчитана на 
выполнение химических, микробиологических и радиологических 
исследований. 

Лаборатория оснащена необходимым набором оборудования, приборов и 
лабораторной посуды в соответствии с требованиями ТНПА и заказчика. 

В лаборатории производятся анализы поступающих из всех производств 
проб сырья и готовой продукции: мяса птицы, жира, субпродуктов и 
полуфабрикатов. 

Режим работы лаборатории – односменный. 
Работники лаборатории осуществляют также анализы воздуха и 

поверхности стен камер охлаждения, замораживания мяса и хранения 
охлажденного и мороженого мяса птицы на бактериальное загрязнение. Кроме 
того, в обязательном порядке проводятся систематическое обследование и 
анализы санитарного состояния оборудования и аппаратуры по ходу 
технологического процесса, рук рабочих, спецодежды. 

Помимо научно-обоснованного контроля производства и качества сырья, 
готовой продукции и вспомогательных материалов в задачу лаборатории 
входят консультации по всем вопросам, возникающим на производстве, 
требующим лабораторного заключения и проведения опытных работ. 

Для проведения лабораторного контроля зараженности радиоактивными и 
отравляющими веществами пищевого сырья и продуктов предусмотрена 
радиометрическая лаборатория. 

В химической лаборатории проводят физико-химические анализы сырья, 
вспомогательных материалов и готовой продукции, предусмотренные 
действующими государственными стандартами, техническими условиями и 
технологическими инструкциями на пищевую продукцию, вырабатываемую 
предприятием; анализы на отдельных стадиях производства для проверки 
соблюдения технологических режимов. 

Цель микробиологического анализа – подтверждение или исключение 
диагноза на инфекционные болезни, а также выяснение вопроса о наличии в 
мясе микробов, вызывающих пищевые токсикоинфекции и токсикозы. 
Проводят его в случаях, 



15 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

предусмотренных действующими Правилами ветеринарного осмотра 
птицы и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясных продуктов и 
нормативно-технической документации. 

Вспомогательные службы 
Транспортировка внутрицеховой полимерной тары и гофротары к местам 

укладки и упаковки осуществляется механизировано посредством трех 
подвесных цепных конвейеров. 

Для мойки внутрицеховой и оборотной пластиковой тары и поддонов 
используются моечные машины производительностью 600 шт./час каждая. 

Для мойки и чистки колбасных рам и коптильных палок предусмотрено 
отдельное помещение. 

Мойка 200-литровых тележек осуществляется с помощью устройства для 
мойки фаршевых тележек. Для мойки и дезинфекции инструмента и инвентаря 
предусмотрены моечные ванны из нержавеющей стали. 

Хранение и подготовка вспомогательных материалов выделены в 
отдельные помещения и участки с соответствующим набором оборудования: 
хранение упаковочных материалов; оперативный склад; хранение раствора 
нитрита натрия; подготовка специй; склад специй; хранение меланжа; 
подготовка и хранение гофротары; хранение и подготовка искусственной 
оболочки; прием и накопление дезсредств. 

Мойку и дезинфекцию оборудования, стен и полов помещений производят 
при помощи двух систем центральной мойки, стационарных постов и 
передвижных тележек с подключением воды и сжатого воздуха. 

Обеспечение сжатым воздухом технологического оборудования 
осуществляется от проектируемой воздушной компрессорной. 

Во всех производственных помещениях установлены умывальники с 
бесконтактным управлением, дозатором дезсредств, мыла, бумажными 
полотенцами и корзинами для мусора. 

Мойка и сушка спецобуви осуществляется в отдельных помещениях, 
оснащенных соответствующим оборудованием. 

Для заточки, шлифовки ножей предусмотрены станок настольный для 
заточки разделочных ножей, станок для шлифования и правки разделочных 
ножей, заточной станок для линейных и серповидных куттерных ножей, 
заточной станок для заточки ножей и решеток к волчку. 

Питание работников обедом организуется в столовой-раздаточной и 
комнатах приема пищи. 

При санпропускниках предусмотрены постирочные для стирки и сушки 
санитарной одежды. 

Санпропускник 
В состав помещений санпропускника входят: гардеробные женские и 

мужские для уличной и спецодежды; помещение для приема белья в стирку; 
постирочная; комната приема пищи; органолептическая; химическая 
лаборатория; весовая; кладовая посуды и реактивов; бытовые помещения; 



16 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

слесарная мастерская; мойка и хранения инструмента; хранение и 
приготовление моющих и дез. средств. 

В здании санпропускника, для организации питания работающих, 
запроектированы помещения: комната приема пищи; кухня. 

Комната приема пищи запроектирована на 32 посадочных места, где будут 
питаться по установленному времени сотрудники. 

Сотрудники будут питаться готовой доставляемой пищей. Для этого в 
помещении кухни установлены столы, холодильник и микроволновые печи для 
хранения и разогрева продуктов питания. 

Медпункт предназначен для оказания первой медицинской помощи 
работникам. Оборудование медпункта принято фирмы «Медтехника». 

Для соблюдения гигиены, в здании запроектированы гардеробные с 
душевыми и постирочная. 

Постирочная оснащена профессиональной техникой. Задачи постирочной 
– прием и сортировка белья, стирка, глажка и выдача. 

В состав бытовых помещений входят: гардеробные мужские и женские; 
душевые; помещения уборочного инвентаря; сушка обуви; кладовая обуви; 
санузлы. 

Цех переработки боенских отходов 
Цех переработки боенских отходов запроектирован в отдельно стоящем 

одноэтажном здании с габаритами 28,8х36,0 м на отдельном участке, на 
территории площадки убойного цеха. Мощность цеха – 36 т/сут. Количество 
смен – 3. 

Непищевые мягкие отходы, ветеринарные конфискаты, перо, получаемые в 
цехе убоя и переработки птицы, перекачиваются насосом по трубопроводу 
(надземная трасса техсырья) в сепаратор. 

Отходы колбасного производства, отходы инкубации, допущенные 
ветнадзором к переработке, доставляются трактором в емкостях-контейнерах 
на участок приема техсырья и выгружаются в приемную емкость. 

После сепаратора отсепарированные отходы поступают в приемную 
емкость общим объемом 30 м³. Отходы от сепаратора попадают на два пресса 
для отжима пера. 

Вода от прессов самотеком перекачивается на дуговое сито для очистки. 
Затем часть отработанной воды насосом возвращается по наружному 
трубопроводу в цех убоя птицы в лотки-каналы для смыва пера. Остальная вода 
сливается в канализацию. 

Сточные воды собираются в резервуаре и с помощью насоса 
перекачиваются для дальнейшей обработки в существующее оборудование по 
очистке сточных вод. 

Из приемной емкости материал по шнековым транспортерам подается в 
распределительный шнековый транспортер, который после открывания 
запорной задвижки на соответствующем выходе наполняет один из двух 
деструкторов. 



17 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Кровь подается по отдельному трубопроводу через грубый фильтр в 
перемешиваемый бак-накопитель объемом 5 м3, из которого попеременно 
дозируется насосом по трубопроводу с запорными клапанами с дистанционным 
управлением в деструкторы. 

После нагрева, термической обработки и высушивания влаги открывается 
запорная ножевая задвижка на разгрузочной горловине и мясокостная шквара 
выгружается из деструкторов в емкость для мясокостной каши. 

Из накопительной емкости через желоб с постоянным магнитом материал 
поступает в шнековый пресс. 

Шнековый транспортер оснащен двумя сцеживающими устройствами, с 
помощью которых из материала отделяется свободный жир, который стекает в 
перемешиваемый бак, соединенный с насосом. Данный насос по трубопроводу 
перекачивает этот неочищенный жир в перемешиваемый и обогреваемый 
гомогенизационный бак. 

В шнековом прессе происходит отжимание из поступившей мясокостной 
каши оставшегося в ней связанного жира. Отпрессованный жир, содержащий 
твердые частицы шквары, подается непосредственно из пресса на 
вибрационный отделитель седимента, где происходит удаление из жира грубых 
частиц шквары. Жир, содержащий мелкие частицы шквары, стекает в 
перемешиваемый бак и подается насосом в перемешиваемый и обогреваемый 
гомогенизационный бак, наполнение которого контролируется с помощью 
датчиков. Из данного бака жир дозируется насосом в центробежный сепаратор, 
в котором жир окончательно очищается. Чистый жир стекает в бак, который 
соединен с насосом. Насос перекачивает чистый жир в обогреваемый бак для 
хранения жира объемом 8 м3, наполнение которого контролируется с помощью 
датчиков. Из данного бака жир отбирается с помощью насоса для загрузки 
автоцистерны. 

Сепарированные мелкие частицы из центробежного сепаратора и крупные 
частицы из вибрационного отделителя отводятся шнековым транспортером в 
приставной контейнер, который по мере наполнения выгружается 
обслуживающим персоналом в приемную емкость. Плохо отжатый материал, 
возникающий при запуске пресса, по шнековому транспортеру поступает на 
шнековый транспортер, снабженный запорной задвижкой на втором выпускном 
отверстии, при открывании которого плохо отжатый материал поступает на 
шнековый транспортер и далее в приставной контейнер, который по мере 
наполнения выгружается обслуживающим персоналом в приемную емкость. По 
достижении прессом нормального рабочего режима закрывается запорная 
задвижка и хорошо отжатый материал (шквара) по шнековому транспортеру 
поступает на дальнейшую обработку. 

Отпрессованная твердая фракция, так называемая шквара (мясокостная 
мука), от пресса по шнековому транспортеру поступает в многоковшовый 
элеватор, который подает ее в верхнюю часть вертикального охладителя 
мясокостной муки. 



18 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Охлажденная шквара (мясокостная мука) выпадает из охладителя на 
шнековый транспортер, подающий ее на шнековый транспортер, и далее в 
молотковую мельницу, в которой происходит измельчение (размалывание) 
шквары в мясокостную муку. В шнековый транспортер насосом дозируются 
антиоксиданты. Из мельницы измельченная мясокостная мука по шнековому 
транспортеру поступает на ротационный просеиватель. 

Крупная фракция муки, которая не прошла через сито просеивателя, по 
шнековым транспортерам поступает снова в молотковую мельницу. Мелкая 
фракция муки, которая прошла через сито просеивателя, по шнековому 
транспортеру поступает на шнековый транспортер, который подает ее в 
многоковшовый элеватор. Многоковшовый элеватор подает мясокостную муку 
на шнековый транспортер, который транспортирует ее в накопительный бункер 
для мясокостной муки объемом 18 м3, заполнение которого непрерывно 
контролируется с помощью датчиков. Из накопительного бункера мясокостная 
мука выгружается с помощью шнековой фрезы на шнековый транспортер, 
который загружает муку в кузов транспортного средства с помощью 
телескопического загрузочного устройства, которое предотвращает распыление 
муки в воздухе в момент загрузки. 

Контроль хода наполнения деструкторов, процесса термической обработки 
и высушивания материала, а также всех прочих технологических процессов 
линии обеспечивается компьютерной системой диспетчерского управления и 
сбора данных (SCADA) с помощью датчиков, установленных на 
соответствующем оборудовании линии. 

Пар под давлением, необходимый для термической обработки и 
высушивания сырья в автоклавах (деструкторах), подогрева жира в баках, и 
прочий технологический пар подается из парораспределителя, подключенного 
к существующему паропроводу подачи острого пара из котельной. Паровой 
конденсат по трубопроводной системе отведения конденсата подается в 
центральную сборную трубу, которая подключена к трубопроводу, отводящему 
конденсат обратно в котельную. 

Соковые пары, возникающие в ходе термической обработки и 
высушивания материала в деструкторах за счет отрицательного давления, 
создаваемого вентилятором, по трубопроводу подаются в воздушный 
конденсатор, в котором происходит конденсация соковых паров, а также 
охлаждение и отделение неконденсируемых газов. Соковый конденсат стекает 
в емкость для конденсата, из которой насосом по трубопроводу перекачивается 
для дальнейшей переработки в существующее оборудование по очистке 
сточных вод. Неконденсируемые газы и загрязненный воздух, откачиваемый из 
технологических помещений с помощью вентилятора, подается в биофильтр 
для полного устранения неприятного запаха. 

Хранение и приготовление моющих и дезинфицирующих растворов 
осуществляется в отдельных помещениях. 

Мойка и дезинфекция оборудования, полов, стен осуществляется при 
помощи моющих передвижных аппаратов высокого давления. 



19 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Обеспечение сжатым воздухом технологического оборудования 
производится от проектируемой воздушной компрессорной. 

Оборудование для фильтрации сточных вод и оборудование для 
обезвоживания после флотационных шламов предусмотрено на действующих 
очистных сооружениях предприятия. 

 
Птичники откорма бройлеров 
Принятая в проекте система содержания бройлеров – напольная. Птица 

содержится на глубокой подстилке. Суточные цыплята высаживаются на 
подстилку из тележек (22 шт.), поступающих в цыплятовозе из инкубатора. 
График посадки – согласно технологической циклограмме. Поголовье 
бройлеров в птичнике – 46000 голов, плотность посадки – 18,26 голов/м2, 
продолжительность откорма – 6 недель, вес птицы при убое – 2,6кг. 

Система кормления. 
Кормление бройлера осуществляется вволю. Технологией предусмотрены 

2 наружных бункера из горяче-оцинкованной стали с рифленой поверхностью 
для хранения корма, объемом не менее 23,4 м3 каждый, высотой не более 5,79 
метров. Предусмотрено взвешивание бункеров с помощью тензодатчиков. 
Информация от тензодатчиков передается на контроллер для учета расхода 
корма. Бункера комплектуются датчиком минимума корма. Загрузка 
комбикормов может осуществляться посредством пневматической подачи 
корма от кормовоза по трубе. Подвоз кормов – ежедневный. 

Подачу комбикорма от наружных бункеров до хопперов линий кормления 
внутри птичника осуществляется гибким шнековым транспортером Ø90мм в 
комплекте с электроприводом. 

Кормление птицы внутри птичника происходит из кормушек чашечного 
типа, овальной формы на 16 кормовых мест, закрепленных на оцинкованной 
трубе - кормопроводе Ø45 мм. Нагрузка не более 60 голов на одну кормушку. 
Количество линий кормления 5. Количество кормушек на трубу - 4 кормушки 
на 1 кормовую трубу. 

Управление кормораздачей осуществляется по контрольной кормушке с 
емкостным датчиком корма на каждую линию. 

Система поения 
Поение бройлера осуществляется вволю. Ниппельная система поения с 

каплеулавливателями включает 6 линий поения в зале. Комплект системы 
поения включает в себя: - линию поения из ПВХ труб с регуляторами давления 
воды, расположенными на каждой линии по центру зала; - систему подвеса и 
регулирования линий поения по высоте; - противопосадочное устройство типа 
«антинасест», предотвращающее посадку птицы на линиях поения. 
Высокопоточные ниппели подвижны на 360 градусов и обеспечивают 
пропускную способность не менее 130мл/мин. и должны обеспечивать фронт 
поения не более 11,0 голов на один ниппель. 

Выпаивание ветеринарных препаратов осуществляется через узел 
водоподготовки с медикатором. Система поения комплектуется узлом 



20 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

водоподготовки, в который входит: регулятор давления, расходомер 
(электронный счетчик воды), фильтр тонкой и грубой очистки, манометры, 
медикатор (с расходом концентрированного продукта от 0,02 до 50 л/час, 
дозировку 0,2-2%), а так же всей запорной арматурой на каждую линию поения, 
необходимой для монтажа и подключения. Для промывки линий поения 
предусмотрена система полу-автоматической промывки линий. 

Санпропускник площадки откорма бройлеров 
Здание санпропускника c дезбарьером одноэтажное, отдельно стоящее. 
В состав основных помещений входят: 
-помещения для сменной обуви; 
-гардеробные женские c душевыми; 
-гардеробные мужские с душевой; 
-офисы; 
-комната приема пищи; 
-постирочная. 
Здание санпропускника предназначено для подготовки человека к работе. 

Сначала сотрудник заходит в помещение сменной обуви, переодевает обувь. 
Далее проходит в гардеробную. Снимает всю верхнюю одежду и направляется 
в душ. После проходит в следующее помещение гардеробной и одевает 
рабочую чистую одежду. Потом он оставляет сменную обувь и одевает 
рабочую. Затем направляется на рабочее место в птичнике. 

Для организации питания работающих предусмотрена комната приема 
пищи, где в установленное время (поочередно), сотрудники питаются. Еду 
сотрудникам привозят готовую. Для хранения и разогрева в комнате приема 
пищи есть все удобства - кулер, холодильник, микроволновая печь, 
рукомойник, шкафчики, обеденные столы. 

В состав служебно-бытовых помещений входят: 
-кладовая уборочного инвентаря; 
-склад дезинфицирующих средств; 
-гардеробные женские; 
-гардеробные мужские; 
-душевые; 
-санузлы; 
-постирочная; 
-помещение уборочного инвентаря (ПУИ) 
-котельная. 
Постирочная предназначена для стирки рабочей грязной одежды, сушки, 

глажки и выдачи. Постирочная оснащена профессиональной техникой. 
Дезбарьер 
Дезбарьер предназначен для санобработки колес автотракторной техники, 

заезжающего со стороны «грязной» дороги и осуществляющих вывоз птицы в 
цех убоя и помета с подстилкой на пометохранилище. 

В зимнее время для предотвращения замерзания к растворам добавляют 
10-15% поваренной соли либо применяют дезковрики-дезбарьеры, заполненные 



21 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

дезраствором (вироцид, кикетрат и др.), эффективными при температуре до 
минус 25°С. 

 
2.2 Краткая характеристика существующих очистных сооружений, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы. 
«характеристика эффективности работы очистных сооружений» 

 
В рамках намечаемой деятельности предусматривается ввод в 

эксплуатацию очистных сооружений для сточных вод от птицекомплекса 
замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера.  

Очистные сооружения птицекомплекса используют систему очистки 
сточных вод, разработанной компанией Nijhuis Water Technology (Голландия).  

Очистные сооружения предприятия спроектированы с целью снижения 
количества загрязняющих веществ в сточных водах предприятия, в целях 
защиты водной среды и включают в себя несколько процессов:  

- механическую очистку стоков, накопление всех стоков и их 
перемешивание; коагуляция, флокуляция и нейтрализация водостоков, 
напорная флотация отделенных загрязнителей; обеззараживание стоков. 

Система очистки включает следующие основные технологические ступени 
и системы: 

- механическая очистка; 
- биологическая очистка; 
- обеззараживание; 
- отделение ила на осветлителе; 
- хранение и дозирование реагентов. 
В состав ОС входят следующие здания и сооружения: 
- здание очистных сооружений; 
- приемная емкость (наружное заглубленное ёмкостное сооружение); 
- усреднитель (наружное заглубленное ёмкостное сооружение); 
- селектор (наружное заглубленное ёмкостное сооружение); 
- блок аэротенка и денитрификатора (наружное полузаглубленное 
- емкостное сооружение); 
- осветлитель (наружное полузаглубленное ёмкостное сооружение); 
- пруды накопители. 
 
Технологическая схема очистки. 
Механическая очистка. 
Барабанные решётки 
Из ёмкости приёма стоков, сточные воды, погружными насосами, 

подаются на сплиттер-бокс и далее на барабанные решётки, которые 
предназначены для удаления крупных включений. Отбросы с решеток 
поступают в контейнеры (количество отбросов 0.6 м³/день с каждой решётки). 
Отфильтрованные на решетках стоки, самотеком поступают в усреднитель, 



22 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

расположенный за пределами здания ОС. Промывка/очистка барабанных 
решеток осуществляется в автоматическом режиме. 

Усреднитель 
Усреднитель обеспечивает накопление сточных вод, усреднение 

качественных характеристик и равномерную подачу на дальнейшую очистку. В 
усреднителе осуществляется перемешивание стоков погружным миксером. 
Далее из усреднителя, насосами, стоки подаются на флокулятор. Включение и 
выключение насосов осуществляется по показаниям уровнемера в усреднителе. 

Флотационная установка 
Во флокуляторе обеспечивается дозирование в стоки реагентов (каустик, 

коагулянт, флокулянт), после чего стоки подаются на флотационную установку.  
Флокулянты и коагулянты на ступени флотации обеспечивают удаление из 

сточной воды взвешенных веществ, эмульгированных масел и жиров, 
применяемых на производстве моющих средств, тяжелые металлы. 
Применяется установка напорной флотации заводской готовности. Установка 
оснащена специальным модулем – сатурационной трубой, которая, 
обеспечивает насыщение циркулирующих стоков воздухом. Насыщенная 
воздухом вода смешивается со стоками, поступающими на установку. При 
понижении давления смеси во флотаторе в ней образуются мельчайшие 
пузырьки воздуха, которые, всплывая, увлекают за собой частицы загрязнений. 
Флотошлам удаляется с поверхности воды с помощью автоматического скребка 
и далее насосами подается в емкость шлама. 

Из донной части флотатора осадок отводится на песколовку. Очищенные 
стоки из флотационной установки самотеком поступают в селектор. 

Селектор. 
Селектор принимает поток после флотационной установки, также туда 

частично подает ил из осветлителя. Так же в селектор дозируется раствор 
ортофосфорной кислоты (70%). Ортофосфорная кислота (H₃PO₄) применяется 
для регулировки pH сточных вод и удаления биогенных элементов (фосфатов), 
предотвращая цветение водорослей. 

Селектор предназначен для адаптации активного ила к стокам перед 
подачей в аэротенк и предотвращения нитчатого вспухания активного ила в 
аэротенке. Перемешивание поступающих потоков обеспечивается миксером. 

Из селектора стоки подаются в денитрификатор, с помощью погружных 
насосов. Включение и выключение насосов осуществляется по показаниям 
уровнемера в селекторе. 

 
Биологическая очистка. 
Аэротенк и денитрификатор представляет собой наружное 

полузаглубленное ёмкостное сооружение. Тип аэротенка - аэробный реактор с 
продлённой аэрацией.  

В денитрификаторе, происходит восстановление нитритов и нитратов 
активным илом. Денитрификация — это биологический процесс 
восстановления нитратов (NO₃⁻) до газообразного азота (N₂), который 



23 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

возвращается в атмосферу, осуществляемый бактериями в анаэробных 
(бескислородных) условиях и играющий ключевую роль в круговороте азота и 
очистке сточных вод. Этот процесс преобразует соединения азота, делая их 
недоступными для большинства организмов, и является важным этапом 
очистки от избыточного азота, предотвращая его накопление в водоемах. 

Перемешивание стоков обеспечивается миксером. Из денитрификатора 
стоки подаются в аэротенк, с помощью погружных горизонтальных насосов. 
Аэротенк оснащен системой аэрации. Воздух в системы аэрации подается 
воздуходувками, установленными в отдельном помещении здания ОС. Уровень 
кислорода измеряется датчикам кислорода, который установлен в аэротенке. 
Регулирование подачи воздуха осуществляется в зависимости от концентрации 
кислорода в аэротенке. Бактерии активного ила поглощают органические 
загрязняющие вещества и преобразуют их в воду и двуокись углерода. После 
биологической очистки верхний слой воды самотеком сливается в приямок. 

Осветлитель. 
Из приямка стоки перетекают в осветлитель. Здесь всплывающие примеси 

(пена) удаляются с поверхности воды поверхностным скребком, а ил, 
выпавший в осадок, донным скребком. Выпавший в осадок ил под действием 
водяного столба осветлителя поступает в приямок, откуда часть ила насосами 
подается в селектор и денитрификатор, а часть (избыточный ил) насосами 
подается в шламовую ёмкость. Очищенный сток, переливом из осветлителя, 
поступает в приямок. Из приямка насосами (работа насосов контролируется 
датчиком уровня, установленным в приямке) сток подаётся на лампу УФ-
обеззараживания. Пена, удаляемая с поверхности воды осветлителя, поступает 
в приямок, откуда при заполнении приямка откачивается ассенизационной 
машиной (уровень заполнения контролируется датчиком уровня). 

УФ-обеззараживание. 
Обеззараживание производится ульрафиолетовой лампой дозой 

ультрафиолетового облучения >30МДж/см2 с длиной волны 254нм. Данное 
ультрафиолетовое облучение летально для большинства бактерий, вирусов. 
Применение ультрафиолетового облучения позволяет добиться более 
эффективного обеззараживания, чем при хлорировании, в отношении широкого 
спектра микроорганизмов, в том числе устойчивых к хлорированию 
микроорганизмов, таких как вирусы и цисты простейших. Этап 
ультрафиолетового обеззараживания является последним технологическим 
этапом очистки сточных вод.  

Обезвоживание осадка. 
Из приямка осветлителя избыточный ил насосами подается в емкость 

шлама. Содержимое емкости шлама перемешивается миксером. Из емкости 
шлама ил подается насосами, установленными в сухой камере, на шнековые 
прессы для обезвоживания. Перед шнековыми прессами в трубопровод 
дозируется полиэлектролит. Обезвоженный спрессованный осадок от 
шнековых прессов сбрасывается в контейнер сбора осадка (кол-во осадка 15-26 
м3/день) для дальнейшего вывоза автотранспортом. Фильтрат от шнекового 



24 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

пресса самотеком подается в усреднитель. Промывка шнековых прессов 
осуществляется в автоматическом режиме. 

Использование реагентных способов обработки сточных вод. 
На проектируемых очистных сооружениях используются следующие 

реагенты: нутриент (ортофосфорная кислота, концентрация 70%), коагулянт 
(сульфат железа III), нейтрализатор (каустик, концентрация 46%), флокулянт 
(среднезаряженный полиэлектролит). Все вышеуказанные виды реагентов 
содержатся в помещении хранения реагентов. 

Хранение каустика осуществляется в специализированных бесшовных 
ёмкостях с двойной стенкой (контейнер-резервуар Анион SB15-2ДВТ) рабочим 
объемом 12,5 м3. Внешняя ёмкость играет роль поддона и исключает разлив 
жидкости при повреждении внутренней ёмкости. Ёмкость оборудована 
герметично закрывающейся горловиной, устройством контроля течи из 
внутренней во внешнюю ёмкость, датчиком уровня, указателем уровня. 
Дыхательные трубопроводы ёмкостей выведены на внешнюю стену здания. 

Контейнер-резервуар Анион ДВТ имеет декларацию о соответствии 
требованиям Технического регламента ТС 010/2011. Заправка расходных 
емкостей каустика осуществляется из спецтранспорта под давлением через 
специальный заправочный шкаф, расположенный снаружи здания, шкаф 
оборудован быстроразъёмным соединением, запорной арматурой, поддоном с 
краном, табличкой с указанием параметров заправляемого реагента, 
предупреждающими знаками, информацией о необходимых средствах личной 
безопасности. 

Нейтрализатор (каустик (гидроксид натрия), концентрация 46%). 
Реагент хранится в химически стойкой расходной емкости каустика с 

двойной стенкой рабочим объемом 12,5 м3. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью мембранного дозирующего насоса. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. 

Коагулянт для установки напорной флотации. 
Рабочий раствор коагулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера для порошка, емкости с мешалкой, буферной 
ёмкости, где хранится приготовленный раствор. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 
осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Гранулированный коагулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 40 кг. Для предотвращения слипания порошка и налипания его на стенки 
бункера предусмотрена подача осушенного (с низкой влажностью) воздуха 
установкой Munters MG90 в бункер для порошка. 

Флокулянт для установки напорной флотации. 
Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости с 
мешалкой, циркуляционного насоса. Дозирование реагента во флокулятор 
осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 



25 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 25 кг. 

Флокулянт для шнековых прессов. 
Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости T1901 с 
мешалками, циркуляционного насоса. Дозирование реагента перед шнековыми 
прессами для обезвоживания осуществляется с помощью дозирующих насосов. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных 
бумажных мешках по 25 кг. 

 
Тип реагента Характеристика реагента Расход реагента 
Нутриент Ортофосфорная кислота 

H3PO4, концентрация 70% 
5-6,5 л/сутки 

Коагулянт Сульфат железа (III), Fe2SO4 
(Ferix-3) 
Порошок 

1200-1800 кг/сутки 

Каустик Каустик, гидроксид натрия 
NaOH, концентрация 46% 

900-1200 л/сутки 

Флокулянт для 
флотатора 

Анионный 
среднезаряженный 
полиэлектролит. 
Порошок 

16-20 кг/сутки 

Флокулянт для 
шнековых прессов 

Катионный 
среднезаряженный 
полиэлектро-лит 
Порошок 

50-70 кг/сутки 

 
В помещении хранения и дозирования реагентов проектом предусмотрена 

4-х ярусная стеллажная система VICNEIT для хранения паллет с мешками 
коагулянтом. Вместимость стеллажа 16 паллет размера 1,2х1,2х1,2 м весом 
1225кг каждая. Рядом со стеллажом на полу устанавливаются еще 4 паллеты с 
коагулянтом. 

Паллеты с флокулянтом устанавливаются на полу рядом со станциями 
приготовления флокулянта. 

Контейнер с ортофосфорной кислотой устанавливается на пластиковый 
противоразливной поддон. 

Трубопроводы каустика и ортофосфорной кислоты имеют футлярные 
герметичные оболочки и места для визуализации протечек, это позволяет 
свести к минимуму разгерметизацию трубопроводов и пролив реагента на пол. 

 
В здании очистных сооружений размещены следующие помещения: 

машинный зал, помещение хранения и дозирования реагентов, тепловой пункт, 
воздуходувная, электрощитовая, операторская, лаборатория, гардеробная, 
тамбур с умывальником, сан/узел, душевая, коридор, помещение уборочного 
инвентаря и помещение хранения запчастей. 



26 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Пруды накопители. 
После прохождения полного цикла механической и биологической 

очистки сточные воды сбрасываются в пруды накопители. 
Пруды накопители представляют собой комплекс из двух заглубленных 

сооружений, объемом по 60000 м³ каждый. Размеры карты в плане: 135м × 
135м×3.3м. 

Площади поверхности прудов (зеркало пруда) составляют: 
Пруд 1 S = 18 200 м². 
Пруд 2 S = 18 200 м². 
Откосы пруда имеют пологий уклон (1:2–1:3) для обеспечения 

устойчивости грунтов и удобства эксплуатации. Поверхность откосов 
укреплена геоматериалами. Обваловка выполнена из уплотненного местного 
грунта с превышением уровня борта над зеркалом воды на 0.5–1.0 м, что 
обеспечивает защиту от переливов в случае осадков или аварийного сброса. 

Для предотвращения фильтрации загрязненных вод в почву и грунтовые 
горизонты дно и откосы пруда снабжены гидроизоляционным слоем. В 
конструкции применена комбинированная система: Уплотнённая глиняная 
подушка толщиной не менее 0.5–1.0 м. 

Поверх глины уложена геомембрана из полиэтилена высокой плотности 
(ПНД) толщиной 1.5–2 мм. Для защиты мембраны от механических 
повреждений применяется геотекстиль плотностью 300–500г/м², укладываемый 
сверху и снизу мембраны. 

На магистрали сбросной канализации имеется система задвижек для 
регулирования сбросного стока. 

 
2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии 

производства и методов очистки сточных вод, передовому научно-
техническому уровню в стране и за рубежом 

 
Очистные сооружения птицекомплекса используют систему очистки 

сточных вод, разработанной компанией Nijhuis Water Technology (Голландия).  
Система очистки Nijhuis Water Technology зарекомендовала себя на ранке 

Казахстана как предприятие по выпуску высокотехнологичного очистного 
оборудования отвечающего самым строгим гигиеническим и экологическим 
нормативам и стандартам выпуска сточных вод.  

 
2.4. Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод оператора 

определяется разработчиком проекта либо заказчиком на основании 
проведенной инвентаризации сточных вод 

 
Качественный состав сточных вод согласно рабочего проекта на входе 

Очистных сооружений: ХПК -6900 мг О/л; БПК5-3500 мг/л; Взвешенные 
Вещества – 3000 мг/л; Общий азот-360 мг/л; Жиры и масла-1400 мг/л; Общий 



27 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

фосфор-60 мг/л; Хлориды-250 мг/л; Нитриты-0.02 мг/л; Нитраты-0.05 мг/л; 
Железо -20 мг/л; Сульфаты-500 мг/л; рН-5-8; Температура-15°C -25 °C. 

Качественный состав сточных вод на выходе ОС: ХПК -<120 мг О/л; 
БПК5-<25 мг/л; Взвешенные Вещества – <30 мг/л; Общий азот-<20 мг/л; NH4+-
N (азот аммонийный)- <10 мг/л мг/л; Общий фосфор-<5 мг/л мг/л; Жиры и 
масла - отсутствуют; Нитриты – отсутствуют; Нитраты – отсутствуют; Железо 
– 1мг/л; Сульфаты – отсутствуют; рН-6,5-8,5. 

 
2.5. По каждому выпуску сточных вод предоставляются данные 

концентраций загрязняющих веществ в сточных водах за последние 3 года 
 

Комплекс очистных сооружений находится на стадии получения 
разрешительной документации для ввода в эксплуатацию, в связи с этим 
данные концентраций загрязняющих веществ в сточных водах за последние 3 
года отсутствуют. 

 
2.6. Сведения о количестве сточных вод, используемых внутри объекта 

(повторно, повторно - последовательно и в оборотных системах) как после 
очистки, так и без нее, сброшенных в водные объекты или переданных 

другим операторам 
 
В комплексе очистных сооружений не предусмотрено технологическим 

процессом использование сточных вод в повторной либо повторно - 
последовательно и в оборотных системах. 

Проектные объемы сбросов по данным рабочего проекта составляют не 
менее 1000 м³/сутки, нормируемые объемы сброса в пруды накопители с 
учетом введенных в эксплуатацию производственных участков составляют 
354.36 м³/сут. 

Согласно письма исх. №605 от 24.11.2025г предоставленного ТОО «Прима 
Кус» сброс будет осуществляться круглогодично в пруды накопители и не 
требует сброса в мелиоративный канал. 

 
2.7. Сведения о конструкции водовыпускного устройства и очистных 

сооружений 
 

Здание очистных сооружений. 
Здание каркасное размерами в плане 30,0 х 18,0 м в осях. Высота до 

нижнего пояса фермы покрытия в осях Г-Е составляет 2,700 м, в осях А-Г 
составляет 8,0м. 

На отм. +4,0 в осях 2-4/А-В расположена площадка для размещения 
вспомогательного инженерного оборудования. Данная площадка отгорожена от 
общего пространства перильным ограждением высотой 1,2 м. 

На отм. +3,500 в осях 1-2/Г-В предусмотрена площадка для размещения 
вентиляционного оборудования. 



28 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Проектом предусмотрено устройство сооружений: 
В состав ОС входят следующие здания и сооружения: 
- здание очистных сооружений (Общая площадь здания V=574.91м²); 
- приемная емкость (наружное заглубленное ёмкостное сооружение 

V=33м³); 
- усреднитель (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=470м³); 
- селектор (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=35м³); 
- блок аэротенка и денитрификатора (наружное полузаглубленное - 

емкостное сооружение V=904м³ и V=460м³); 
- осветлитель (наружное полузаглубленное ёмкостное сооружение Общая 

площадь 175.4м²); 
- пруды накопители (два заглубленных сооружения, объемом по 60000 м³ 

каждый). 
 

3. Характеристика приемника сточных вод. 
 

Пруд накопитель представляет собой комплекс из двух заглубленных 
сооружений, объемом по 60000 м3 каждый. Размеры карты в плане: 135 м × 135 
м×3,3 м. 

Площади поверхности прудов (зеркало пруда) составляют: 
Пруд 1 S = 18 200 м2. 
Пруд 2 S = 18 200 м2. 
Откосы пруда имеют пологий уклон (1:2–1:3) для обеспечения 

устойчивости грунтов и удобства эксплуатации. Поверхность откосов 
укреплена геоматериалами. Обваловка выполнена из уплотненного местного 
грунта с превышением уровня борта над зеркалом воды на 0,5–1,0 м, что 
обеспечивает защиту от переливов в случае осадков или аварийного сброса. 

Для предотвращения фильтрации загрязненных вод в почву и грунтовые 
горизонты дно и откосы пруда снабжены гидроизоляционным слоем. В 
конструкции применена комбинированная система: Уплотнённая глиняная 
подушка толщиной не менее 0,5–1,0 м. 

Поверх глины уложена геомембрана из полиэтилена высокой плотности 
(ПНД) толщиной 1,5–2 мм. Для защиты мембраны от механических 
повреждений применяется геотекстиль плотностью 300–500 г/м², 
укладываемый сверху и снизу мембраны. 

 
4. Расчет допустимых сбросов.  

 
Обеспечение водой Птицекомплекса замкнутого цикла по производству и 

переработке мяса бройлера ТОО «Прима Кус», осуществляется от собственных 
водозаборных скважин №1 и №2 для производственных, противопожарных 
целей и хозяйственно-питьевых нужд. 

Скважина №1 имеет санитарно-эпидемиологическое заключение № 
В.16.X.KZ86VWF00106571 от 29.08.2023г.  



29 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Скважина №2 имеет санитарно-эпидемиологическое заключение № 
В.16.X.KZ32VWF00106573 от 29.08.2023г.  

Скважины №1, №2 соответствуют МЗ РК №26 от 20.02.2023г. «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов», МЗ РК №ҚР ДСМ-138 от 24.11.2022г. «Об утверждении 
Гигиенических нормативов показателей безопасности хозяйственно-питьевого 
и культурно-бытового водопользования». 

Общая потребность в воде по скважине №1 составляет -1600 м³/сутки, по 
скважине №2 -1600 м³/сутки. Согласно паспорту глубина скважины №1 
составляет 192,5 метров, глубина скважины №2 составляет 200 метров. 

Разрешение на специальное водопользование № KZ00VTE00195550 от 
11.09.2023г. выданное Балхаш-Алакольской бассейновой инспекцией по 
регулированию использования и охране водных ресурсов, с целью забора 
подземных вод на участке скважин №№1;2 и использования воды на 
хозяйственно-питьевые и технологические нужды для водоснабжения 
птицефабрики ТОО «Прима Кус». Приложено в дополнительных материалах 
проекта. 

 
В данный период в эксплуатацию введено 2 площадки выращивания 

птицы, каждая площадка включает в себя 12 птичников (общее количество 
птичников – 24 штуки), один санпропускник с отдельно стоящим дезбарьером, 
инкубатор, завод по убою, мясопереработке и производству колбасных 
изделий, цех по утилизации и переработке боенских отходов. 

Объем водопотребления от существующих зданий и сооружений 
составляет 298.54169 тыс.м³/год (298541.69м³/год), 817.92м³/сут из них: 

- хозяйственно-бытовые - 99.2345 тыс. м³/год (99234.45м³/год); 
- производственные нужды – 199.1122 тыс. м³/год (199112.2м³/год) 
- полив и орошение – 0.195 тыс. м³/год (195м³/год) 
 
После прохождения этапов механической и биологической очистки, 

очищенные сточные воды направляются согласно письма исх. №605 от 
24.11.2025г предоставленного ТОО «Прима Кус», круглогодично в пруды 
накопители и не требует сброса в мелиоративный канал. 

Пруд накопитель представляет собой комплекс из двух заглубленных 
сооружений, объемом по 60000 м³ каждый. Размеры карты в плане: 135 м × 135 
м×3.3 м. 

Площади поверхности прудов (зеркало пруда) составляют: 
Пруд 1 S = 18 200 м2. 
Пруд 2 S = 18 200 м2. 
Откосы пруда имеют пологий уклон (1:2–1:3) для обеспечения 

устойчивости грунтов и удобства эксплуатации. Поверхность откосов 
укреплена геоматериалами. Обваловка выполнена из уплотненного местного 



30 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

грунта с превышением уровня борта над зеркалом воды на 0,5–1,0 м, что 
обеспечивает защиту от переливов в случае осадков или аварийного сброса. 

Для предотвращения фильтрации загрязненных вод в почву и грунтовые 
горизонты дно и откосы пруда снабжены гидроизоляционным слоем. В 
конструкции применена комбинированная система: Уплотнённая глиняная 
подушка толщиной не менее 0,5–1,0 м. 

Поверх глины уложена геомембрана из полиэтилена высокой плотности 
(ПНД) толщиной 1,5–2 мм. Для защиты мембраны от механических 
повреждений применяется геотекстиль плотностью 300–500 г/м², 
укладываемый сверху и снизу мембраны. 

 
Согласно расчету водопотребления и водоотведения от существующих 

сооружений объем сбросов составляет 129340.3 м³/год (129.3403 тыс.м³/год) из 
них: 

-Хозяйственно бытовые - 6571.9 м³/год (6.5719 тыс.м³/год); 
- Производственные - 122768.4 м³/год (122.7684 тыс.м³/год). 
Безвозвратное водопотребление составляет 102181.8 м³/год (102.1818 

тыс.м³/год). 
Испарение с поверхности прудов накопителей составляет 22502.36м³/год. 
Остаток сточных вод в накопителе после испарения составляет = 129340.3 

м³/год - 22502.36 м³/год = 106837.98 м³/год. 
Качественный состав сточных вод согласно рабочего проекта на входе 

Очистных сооружений: ХПК -6900 мг О/л; БПК5-3500 мг/л; Взвешенные 
Вещества – 3000 мг/л; Общий азот-360 мг/л; Жиры и масла-1400 мг/л; Общий 
фосфор-60 мг/л; Хлориды-250 мг/л; Нитриты-0.02 мг/л; Нитраты-0.05 мг/л; 
Железо -20 мг/л; Сульфаты-500 мг/л; рН-5-8; Температура-15°C -25 °C. 

Качественный состав сточных вод на выходе ОС: ХПК -<120 мг О/л; 
БПК5-<25 мг/л; Взвешенные Вещества – <30 мг/л; Общий азот-<20 мг/л; NH4+-
N (азот аммонийный)- <10 мг/л мг/л; Общий фосфор-<5 мг/л мг/л; Жиры и 
масла - отсутствуют; Нитриты – отсутствуют; Нитраты – отсутствуют; Железо 
– 1мг/л; Сульфаты – отсутствуют; рН-6,5-8,5. 

 
Предполагаемые объемы сбросов загрязняющих веществ в пруды 

накопители:  
№ Показатели    Фактическая Допустимая  Утвержденный  
п/п загрязнения  концентрация концентрация НДС   

     Сфакт Сдс     
     мг/дм3 мг/дм3 г/час т/год 
              

1 Взвешенные вещества 30.0 30.0 442.94637 3.8802 
2 ХПК   120.0 120.0 1771.78548 15.5208 
3 БПК5   25.0 25.0 369.12197 3.2335 

4 
Общий азот (азот 
аммонийный) 10.0 10.0 147.64879 1.2934 

5 Жиры   0.0 0.0 0.00000 0.0000 



31 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

6 
Общий 
фосфор   5.0 5.0 73.82439 0.6467 

7 Хлориды   250.0 250.0 3691.21975 32.3351 
8 Нитриты    0.0 0.0 0.00000 0.0000 
9 Нитраты   0.0 0.0 0.00000 0.0000 

10 Железо    1.0 1.0 14.76488 0.1293 
11 Сульфаты   0.0 0.0 0.00000 0.0000 

  Итого:       6511.312 57.0391 
 
При соблюдении проектных решений в части водопотребления и 

водоотведения, а также при строгом производственном экологическом 
контроле в процессе эксплуатации объекта негативное воздействие на 
поверхностные и подземные воды будет исключено. 

 



32 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Расчет водопотребления и водоотведения для площадки птицефабрики ТОО «Прима Кус»

№ Един. Произ-
п/п водопотребителей измер. води-

(цех, участок) тель- обор. обор.
ность, вода вода на
мощ- всего произв х-п полив всего произв х-п полив един. всего всего произ- хоз. всего произ- хоз.
ность нужды нужды или нужды нужды или измер. водст. бытов. водст. бытов.

орош. орош. куб.м. тыс.м3 стоки стоки стоки стоки
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

1 69.93 57.12 12.81 25.5245 20.8488 4.6757 69.93 57.12 12.81 25.5245 20.8488 4.6757
дней 365

2 1м² 1300 0.0005 0.0005 0.195 0.195 0.0005 0.195

дней 150
Птичники 24шт

1 шт 24 10.58 10.58 92.6808 92.6808 10.58 92.6808

дней 365

2 шт 24 61.58 61.58 10.3454 10.3454 61.98 61.98 10.4126 10.4126

дней 7

2 шт 24 0.4 0.4 3.504 3.504 0.4 0.40 3.504 3.504

дней 365

Убойный цех

1 535.27 529.79 5.48 160.5810 158.9370 1.644 281.17 275.69 5.48 84.3510 82.7070 1.644

дней 300

2 18.40 17.62 0.78 5.52 5.286 0.234 18.4 17.62 0.78 5.52 5.286 0.234

дней 300

Котельная

− заполнение сист. 108 108 0.108 0.108 108 0.108

1 − подпитка и слив сист. 10 10 0.01 0.01 0.01 0.01

дней 312

Дезбарьер

1 1м² 500 0.0504 0.0004 0.05 0.073 0.073 0.0504 9.198 0.05 0.05 0.01825 0.01825

дней 365
Итого по площадке 298.54169 199.1122 99.2345 0.195 102.1818 129.3403 122.7684 6.5719

Наименование Расход воды на единицу Годовой расход воды Безвозвратное Кол-во выпускаемых Кол-во выпускаемых

свежей из источников свежей из источников и потери воды измерения,  куб.м. тыс.куб.м.
измерения,  куб.м./сут тыс.куб.м./год водопотребл. сточных вод на един. сточных вод в год

СП РК 4.01-101-2012 
табл.В.1, п.24.2 
2раз/сут

Поилки

ОПЗ, раздел 1.6 
стр.41

в том числе: в том числе: в том числе: в том числе: Примечание

23

Цех переработки 
боенских отходов

РП, раздел ВК стр.3

Санпропускник
РП, раздел ВК стр.3

Проектные данные

Дезактивация барьеров 
(мойка колес)

СП РК 4.01-101-2012
пункту 20.2

Помывка помещений (7 
циклов в год)

ОПЗ, раздел 1.6 
стр.41

Санитарная обработка 
оборудования

ОПЗ, раздел 1.6 
стр.41

Цех убоя и 
переработки мяса 
птицы

РП, раздел ВК стр.3

Полив 
усовершенствованных 
покрытий 



33 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

 
 
Примечание: Поение птицы и санитарная обработка оборудования осуществляется круглогодично, уборка причника 
производится 7 раз в год,   

 
          
Интенсивность испарения — W по формуле Бязина-Крумме рассчитывается следующим образом::  

          

Wг/час = є * S * (Pнас - Pуст) * В=  4344756 г/час    
 

          

Wм³/год = Wг/час * Т * 106 =   22502.36 м³/год    
 

          
где:          
W - интенсивность испарения (г/час)       
є - эмпирический коэффициент, г/(м2 х час х мбар) 5    

S - площадь водной поверхности (м²)    36400 м²  
 

Pнас - давление насыщенных паров воды при температуре в накопителе (мбар)(из 
таблицы зависимости давления водяных паров насыщенного воздуха от 
температуры воды) 37.818 мбар  

 

Pнас - давление водянных паров в воздухе (мбар) (из таблицы зависимости 
парциального давления водяных паров при заданных температуре и влажности 
воздуха) 25.5 мбар  

 

Т - период испарения, ч/год (Среднее число дней с максимальной температурой 
воздуха равной и выше 25°С=137.4 выше 30°С=78.4, согласно Таблица 3.5 СП РК 
2.04-01-2017) 5179.2   

 

В - коэффициент учитывающий силу ветра, В=1+0.134Vв 1.938    
Vв - средняя скорость ветра в м/с (за месяц);  7    

 
 
 



34 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

до после до после
м3/ч м3/сут тыс.м3/год м3/ч м3/сут тыс.м3/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Взвешенные вещества 3000 30 99

ХПК 6900 120 98

БПК5 3500 25 99

Общий азот (азот 
аммонийный)

360 10 97

Жиры 1400 0.0 100

Общий фосфор 60 5.0 92

Хлориды 250 250 0

Нитриты 0.02 0 100

Нитраты 0.05 0 100

Железо 20 1 95
Сульфаты 500 0 100

Эффективность работы очистных сооружений

Состав очистных 
сооружений  

Наименование 
показателей, по 

которым производится 
очистка

Мощность очистных сооружений Эффективность

проектная фактическая
Проектные показатели Фактические показатели  
Концентрация,   Степень 

очистки
,% 

Концентрация,           Степень 
очистки,

% 

Примечание: Концентрации ЗВ - нитриты, нитраты, железо, сульфаты приняты  
согласно "Укрупненные нормы водопотребления и водоотведения для различных 
отраслей промышленности" Москва 1982г, стр.313, таблица 165 Характеристика 
сточных вод предприятий мясной промышленности

1. Механическая 
очистка (решетки, 

усреднитель)                 
2. Флотационная 

установка                 
3. Селектор                 

4. Биологическа 
очистка (аэротенки             

5.Осветлитель                       
6. Обеззараживание 
(Ультрафиолетовая 

лампа)  

очистки очистки

Очистные сооружения ТОО "Прима - Кус"

129.34354.3614.76



35 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

 Расчет нормативов предельно допустимых сбросов сточных вод по водовыпуску № 1
в пруд-накопитель

1. Категория сточных вод Смешанные

2. Наименование обьекта Пруд накопитель
принимающего сточные воды

3. Режим сброса               365 дней в году 24 часов в сутки

Часовой расход 14.76488 м³/час 
Суточный расход 354.35710 м³/сут 
Годовой расход 129.34034 тыс.м³/год

 
расчет допустимой концентрации производится по формуле Сдс = Сфакт, (18)

где Сфакт – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л.

№ Показатели Фактическая Допустимая Утвержденный 
п/п загрязнения концентрация концентрация НДС

Сфакт Сдс
мг/дм3 мг/дм3 г/час т/год

1 Взвешенные вещества 30.0 30.0 442.94637 3.8802
2 ХПК 120.0 120.0 1771.78548 15.5208
3 БПК5 25.0 25.0 369.12197 3.2335
4 Общий азот (азот аммонийный) 10.0 10.0 147.64879 1.2934
5 Жиры 0.0 0.0 0.00000 0.0000
6 Общий фосфор 5.0 5.0 73.82439 0.6467
7 Хлориды 250.0 250.0 3691.21975 32.3351
8 Нитриты 0.0 0.0 0.00000 0.0000
9 Нитраты 0.0 0.0 0.00000 0.0000

10 Железо 1.0 1.0 14.76488 0.1293
11 Сульфаты 0.0 0.0 0.00000 0.0000

Итого: 6511.312 57.0391



36 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Нормативы сбросов загрязняющих веществ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Взвешенные вещества 14.76488 129.3403 30 442.9464 3.8802 2026
ХПК 14.76488 129.3403 120 1771.7855 15.5208 2026
БПК5 14.76488 129.3403 25 369.1220 3.2335 2026
Общий азот (азот 
аммонийный) 14.76488 129.3403 10 147.6488 1.2934 2026
Жиры 14.76488 129.3403 0 0.0000 0.0000 2026
Общий фосфор 14.76488 129.3403 5 73.8244 0.6467 2026
Хлориды 14.76488 129.3403 250 3691.2197 32.3351 2026
Нитриты 14.76488 129.3403 0 0.0000 0.0000 2026
Нитраты 14.76488 129.3403 0 0.0000 0.0000 2026
Железо 14.76488 129.3403 1 14.7649 0.1293 2026
Сульфаты 14.76488 129.3403 0 0.0000 0.0000 2026

Итого: 6511.3116 57.0391

Номер 
выпуска

Наименование 
показателя

Существующее положение На перспективу

Водовыпуск 
№1

Сброс

м3/ч
тыс.м3/
год

г/ч т/год м3/ч тыс.м3/год г/ч т/год

Год 
дости
жения 
ПДС

Расход сточных 
вод

Концентр
ация на 
выпуске,
мг/дм3

Сброс Расход сточных вод
Допустимая 
концентрац

ия на 
выпуске, 
мг/дм3



37 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

5. Предложения по предупреждению аварийных сбросов сточных вод. 
 

Аварийные ситуации на очистных сооружениях включают в себя 
техногенные аварии (отказ оборудования, перегрузка) и природные бедствия 
(наводнения, землетрясения), которые могут вызвать загрязнение окружающей 
среды, угрозу здоровью человека и экономические убытки. Они возникают из-за 
износа оборудования, ошибок в проектировании, человеческого фактора и 
недостаточного обслуживания. 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций 
Техногенные причины: 
• Износ и поломка оборудования: Старое или некачественное 

оборудование может выйти из строя, особенно при несвоевременном 
обслуживании.  

• Перегрузка системы: Залповый приток сточных вод, превышающий 
проектную мощность, может привести к нарушению процесса очистки.  

• Отключение электричества: Отсутствие резервных источников 
питания может остановить работу систем.  

• Ошибки проектирования: Неправильный расчет, игнорирование 
климатических условий или геологической ситуации могут привести к авариям в 
будущем.  

• Человеческий фактор: Неправильная эксплуатация, ошибки при 
обслуживании или недостаточная квалификация персонала. 

Природные факторы: 
Стихийные бедствия: Землетрясения, наводнения, ураганы могут повредить 

или разрушить сооружения.  
 
Климатические условия: Замерзание сточных вод в зимний период, что 

особенно актуально для северных регионов. 
 
Негативные воздействия от возможных аварий будут сведены до минимума 

за счет запроектированных предупредительных и оперативных мероприятий. А 
именно для предотвращения развития аварийных ситуаций, их локализации и 
ликвидации негативных последствий должны быть предусмотрены следующие 
меры: 

- разработан специализированный План аварийного реагирования 
(мероприятия по ограничению, ликвидации и устранения последствий 
потенциально возможной аварии);  

- обеспечение объектов оборудованием и транспортными средствами по 
ограничению очага и ликвидации аварий; 

- применение емкостей и специальных систем для приема, хранения и 
утилизации и загрязненных грунтов и других материалов; 

- проведение специализированных рекультивационных и 
восстановительных работ; 

- обучение персонала борьбе с последствиями аварий. 



38 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

В соответствии с Законом Республики Казахстан "О гражданской защите" 
обеспечение пожарной безопасности и пожаротушения возлагается на 
руководителя предприятия. 

Пожарную безопасность на промышленной площадке, участках работ и 
рабочих местах обеспечивают мероприятия в соответствии с требованиями 
"Правил пожарной безопасности при производстве строительно-монтажных работ 
ППБ-05-86" и "Правил пожарной безопасности при производстве сварочных и 
других огневых работ на объектах народного хозяйства", а также требованиям 
ГОСТ 12.00.004-76. 

На основании данных факторов и требований нормативно-технических 
документов запроектированы следующие системы, средства и способы 
пожаротушения: 

 Водяное пожаротушение от противопожарной сети из пожарных 
гидрантов, включая внутренние системы пожаротушения от пожарных кранов в 
производственном здании; 

 Первичные средства пожаротушения; 
 Пожарная сигнализация (См. марку АПС). 
В соответствии с требованиями Технического задания на проектирование, 

на проектируемой площадке предусматривается своя система противопожарной 
защиты, а именно:  

 Насосная станция пожаротушения; 
 Резервуары запаса пожарной воды; 
 Распределительная сеть пожарной воды с гидрантами, 

обеспечивающая тушения пожара от двух точек одновременно на любую точку 
территории; 

 Внутренний противопожарный водопровод с установленными на нем 
пожарными кранами; 

 Первичные средства пожаротушения. 
Оповещение региональных и территориальных органов МЧС должно 

производиться немедленно (не более одних суток) обо всех видах аварийных 
(залповых) выбросов и сбросов загрязняющих веществ, а также об аварийных 
ситуациях, которые могут повлечь загрязнение окружающей природной среды. 
При осуществлении производственной деятельности комплекса очистных 
сооружений, залповые выбросы не производятся. 
 

6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых сбросов. 
 

Согласно п. 1 ст. 182 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 1 
июля 2021 года № 400- VI ЗРК Операторы объектов I и II категорий обязаны 
осуществлять производственный экологический контроль.  

Производственный мониторинг является элементом производственного 
экологического контроля, а также программы повышения экологической 
эффективности. В рамках осуществления производственного мониторинга 
выполняются операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую 
среду и мониторинг воздействия. 



39 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

Производственный экологический контроль проводится операторами 
объектов I и II категорий на основе программы производственного 
экологического контроля, являющейся частью экологического разрешения, а 
также программы повышении экологической эффективности. 

При проведении производственного экологического контроля оператор 
объекта обязан: 

1) соблюдать программу производственного экологического контроля; 
2) реализовывать условия программы производственного экологического 

контроля и представлять отчеты по результатам производственного 
экологического контроля в соответствии с требованиями к отчетности по 
результатам производственного экологического контроля; 

3) в отношении объектов I категории – установить автоматизированную 
систему мониторинга эмиссий в окружающую среду на основных стационарных 
источниках эмиссий в соответствии с утвержденным уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды порядком ведения автоматизированного 
мониторинга эмиссий в окружающую среду и требованиями пункта 4 статьи 186 
настоящего Кодекса; 

4) создать службу производственного экологического контроля либо 
назначить работника, ответственного за организацию и проведение 
производственного экологического контроля и взаимодействие с органами 
государственного экологического контроля; 

5) следовать процедурным требованиям и обеспечивать качество получаемых 
данных; 

6) систематически оценивать результаты производственного экологического 
контроля и принимать необходимые меры по устранению выявленных 
несоответствий требованиям экологического законодательства Республики 
Казахстан; 

7) представлять в установленном порядке отчеты по результатам 
производственного экологического контроля в уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды; 

8) в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды о фактах нарушения требований экологического 
законодательства Республики Казахстан, выявленных в ходе осуществления 
производственного экологического контроля; 

9) обеспечивать доступ общественности к программам производственного 
экологического контроля и отчетным данным по производственному 
экологическому контролю; 

10) по требованию государственных экологических инспекторов 
представлять документацию, результаты анализов, исходные и иные материалы 
производственного экологического контроля, необходимые для осуществления 
государственного экологического контроля. 

Целями производственного экологического контроля являются:  
1) получение информации для принятия оператором объекта решений в 

отношении внутренней экологической политики, контроля и регулирования 
производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 
окружающую среду;  



40 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства 
Республики Казахстан;  

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных 
процессов на окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей;  

4) повышение эффективности использования природных и энергетических 
ресурсов;  

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации;  
6) формирование более высокого уровня экологической информированности 

и ответственности руководителей и работников оператора объекта;  
7) информирование общественности об экологической деятельности 

предприятия;  
8) повышение эффективности системы экологического менеджмента.  
Производственный мониторинг является элементом производственного 

экологического контроля, а также программы повышения экологической 
эффективности.  

Производственный мониторинг включает проведение операционного 
мониторинга, мониторинга эмиссий в окружающую среду и мониторинга 
воздействия.  

Программой экологического контроля охватывает следующие группы 
параметров:  

- качество продукции;  
- условия эксплуатации объекта;  
- использование сырья и энергоресурсов;  
- использование водных ресурсов на производственные и хозяйственно-

бытовые нужды;  
- использование земельных ресурсов для размещения объектов компании;  
- выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух;  
- перенос загрязняющих веществ в подземные воды и почвенный покров в 

процессе производственной деятельности;  
- образование и размещение отходов производства и потребления.  
- условия технологического процесса предприятия, имеющие отношение ко 

времени проведения измерений или могущие повлиять на выбросы (время 
простоя предприятия или коэффициент использования мощности предприятия в 
сравнении с проектной мощностью);  

- эксплуатация (в том числе сертификация) и техническое обслуживание 
оборудования;  

- качество принимающих компонентов окружающей среды – атмосферный 
воздух;  

- другие параметры в соответствии с требованиями природоохранного 
законодательства Казахстана.  

 
Мероприятия направленные на проведение производственного 

экологического мониторинга: 
- проведение производственного экологического мониторинга за состоянием 

атмосферного воздуха на границе СЗЗ на контрольных точках 4 точки 
ежеквартально; 



41 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

- проведение производственного экологического мониторинга за состоянием 
почвенного покрова на границе СЗЗ на контрольных точках 4 точки 
(периодичность контроля 1 раз в год); 

- мониторинг шума на границе СЗЗ 4 точки и спец технике (периодичность 
контроля 1 раз в год); 

- мониторинг сточных вод до очистки и после очистки ежеквартально. 
На период эксплуатации очистных сооружений ТОО «Прима Кус» 

разработана программа производственного экологического контроля на 2026 - 
2035г. 

 
7. Мероприятия по достижению нормативов допустимых сбросов. 

 



42 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

План технических мероприятий по снижению выбросов (сбросов) загрязняющих веществ с целью достижения нормативов допустимых выбросов (допустимых сбросов)

г/с т/год г/с т/год начало окончание капиталовло
жения

Основная 
деятельность

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Взвешенные вещества 44294.63699 388.02102 442.9463699 3.8802102 2026 2035

ХПК 101877.6651 892.448346 1771.785479 15.5208408 2026 2035

БПК5 51677.07648 452.69119 369.1219749 3.2335085 2026 2035

Общий азот (азот аммонийный) 5315.356438 46.5625224 147.64879 1.2934034 2026 2035

Жиры 20670.83059 181.076476 0 0 2026 2035

Общий фосфор 885.8927397 7.7604204 73.82439498 0.6467017 2026 2035

Хлориды 3691.219749 32.335085 3691.219749 32.335085 2026 2035

Нитриты 0.29529758 0.002586807 0 0 2026 2035

Нитраты 0.73824395 0.006467017 0 0 2026 2035

Железо 295.2975799 2.5868068 14.764879 0.12934034 2026 2035

Сульфаты 7382.439498 64.67017 0 0 2026 2035

236091.4487 2068.16109 6511.311637 57.03908994

Затраты на реализацию
мероприятийдо реализации мероприятий после реализации мероприятийНаименование 

мероприятий Наименование вещества

Номер 
источника 
выброса на
карте-схеме 
объекта

Значение сбросов Срок выполнения
мероприятий

1. Механическая 
очистка (решетки, 

усреднитель)                 
2. Флотационная 

установка                 3. 
Селектор                 4. 

Биологическа 
очистка (аэротенки             

5.Осветлитель                       
6. Обеззараживание 
(Ультрафиолетовая 

лампа)  

500001

Сброс загрязняющих веществ для накопителя замкнутого типа 

В целом по объекту в результате всех мероприятий



43 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1.  
Государственная лицензия на выполнение 

природоохранных работ 



44 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



45 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



46 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дополнительные материалы 



47 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



48 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



49 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



50 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



51 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



52 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



53 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



54 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



55 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



56 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



57 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



58 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



59 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



60 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



61 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



62 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



63 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



64 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



65 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



66 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



67 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



68 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



69 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



70 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



71 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



72 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



73 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



74 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



75 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



76 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



77 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



78 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



79 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



80 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



81 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



82 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



83 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



84 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



85 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 



86 
ИП «Пасечная И.Ю.» 

ПНДС ТОО «Прима Кус» «Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера, производительностью не менее 1000 м³/сут» 

 


	Сведения об исполнителях
	Аннотация
	Содержание
	Введение
	1. Общие сведения об операторе.
	2 Характеристика объекта как источника загрязнения окружающей среды
	2.1 Краткая характеристика технологии производства, технологического оборудования, используемого сырья и материалов, влияющих на качество и состав сточных вод
	2.2 Краткая характеристика существующих очистных сооружений, укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы. «характеристика эффективности работы очистных сооружений»
	2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии производства и методов очистки сточных вод, передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом
	2.4. Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод оператора определяется разработчиком проекта либо заказчиком на основании проведенной инвентаризации сточных вод
	2.5. По каждому выпуску сточных вод предоставляются данные концентраций загрязняющих веществ в сточных водах за последние 3 года
	2.6. Сведения о количестве сточных вод, используемых внутри объекта (повторно, повторно - последовательно и в оборотных системах) как после очистки, так и без нее, сброшенных в водные объекты или переданных другим операторам
	2.7. Сведения о конструкции водовыпускного устройства и очистных сооружений
	3. Характеристика приемника сточных вод.
	4. Расчет допустимых сбросов.
	5. Предложения по предупреждению аварийных сбросов сточных вод.
	6. Контроль за соблюдением нормативов допустимых сбросов.
	7. Мероприятия по достижению нормативов допустимых сбросов.
	Приложение 1.
	Государственная лицензия на выполнение природоохранных работ
	Дополнительные материалы

